CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO  2020

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente PARA QUE SEJA FEITO
UM ESTUDO PARA IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DIVERSAS COMO,
PANIFICADORA, ARTESANATO, SERRALHERIA, DENTRE OUTROS SEGMENTOS,
COM A FINALIDADE DE DAR ATIVIDADES PARA A CIDADÃOS INDAIATUBANOS,
COM PROBLEMAS SOCIAIS, COMO USUARIOS DE INTORPECENTES E
MORADORES NA SITUAÇÃO DE RUA.

JUSTIFICATIVA

Conforme pedido dos cidadãos Indaiatubanos, seria de grande utilidade a
satisfação da presente indicação, na atualidade contamos com uma instituição que pratica
o ato de recuperação de moradores em situação de rua, fornecendo moradia e todo tipo
de tratamento para a recuperação da pessoa humana.

Contudo há uma grande necessidade de termos um local onde possamos
recuperar as pessoas que pedem ajuda, principalmente em sua maioria jovens que por
causa de patologia chamada entorpecentes perdem o sentido e o rumo de viver
descentemente em uma sociedade atuante.

Antes de propor a presente, visitamos a Comunidade Candido Ferreira em
Campinas que desenvolve um trabalho de excelência com essa gama de cidadãos, tendo
sucesso na recuperação dos mesmos, por meio do trabalho desenvolvido e direcionado
com a capacidade de cada colaborador.

O estudo solicitado poderia ser iniciado com uma simples visitação a
comunidade citada acima, com a possibilidade de pegar como exemplo e implantando os
pontos positivos em nossa cidade, bem como melhorando os pontos negativos, tudo em
prol ao cidadão e as famílias indaiatubanas.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente sugestão.

 Plenário Joab Pucinelli, aos 30 de novembro de 2020

Atenciosamente,

,

PROT-CMI 2746/2020
30/11/2020 - 17:00
PROT-CMI 2746/2020
30/11/2020 - 17:00
IND 1867/2020